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 داثرِؤذةكانلة  داي كاركردنئةكارامةيي  هةلَسةنطاندنىبنةما و ثيَوةرةكانى 
ئةم لايةنة ئامانجى راظةكردن و روونكردنةوةى ئةو ضةمكانةية كة ثةيوةندييان بة     

و  كارامةيي ئةداي كاركردنةوة هةية، وةك ضةمكى كارامةيي ئةداي كاركردنهةلَسةنطاندنى 
لَ روونكردنةوة و ئةركةكانى و بنةما طشتييةكان و ئةو قؤناغانةى ثياياندا طوزةردةكات، لةطة

لةطةلَ  كارامةيي ئةداي كاركردندةرخستنى طرنطترين ثيَوةرة بةكارهاتووةكان لة هةلَسةنطاندنى 
 كورتة راظةيةك سةبارةت بة هةر يةكيَك لةو ثيَوةرانة.

 
  و ئةركةكانى: ئةداي كاركردنكارامةيي  هةلَسةنطاندنىضةمكى 

رازةية كة دةكريَت، بةوةى ئةو ئامثيَناسة  ئةداي كاركردنكارامةيي  ثرؤسةي هةلَسةنطاندنى
 ي ثرِؤذةيةكى دياريكراو دةبين بةئامانجى ثيَوانةكردنى دةرةنجامة وةدةستبةهؤيةوة ئاشناى ضالاك

( و بةراوردكردنى بة ئامانجة ثلان بؤ دارِيَذراوةكان بةمةبةستى زانيني فيعليةكانهاتووةكان )
نطاوى ثيَويست بؤ نى هؤيةكانى، لةطةلَ طرتنةبةري هةو دةستنيشانكرد )الانحرافات( لادانةكان

 .كة بةزؤرى سالَيَكة يَكدالة كؤتايي ماوةى كاتراستكردنةوةيان 

 
  ئةداي كاركردنكارامةيي  هةلَسةنطاندنىئةركةكانى: 

 يَنيَتةدى:ئةم ئةركانةى خوارةوة بكارامةيي ئةداي كاركردن  هةلَسةنطاندنىثرؤسةى  دةكريَ    
)ضةندايةتى( انة ئامانجئةو ، جا ئةطةر ثرِؤذةكةجيَبةجيَكردني ئامانجةكانى ني بةدواداضوو .1

كة  ، ئةمةيش بة ثشتبةستن بةو زانيارى و داتا و ئامارانة دةبيَت،اييهبة، يانيش تيَب
 جيَبةجيَكردن دةكات. يبةدواداضوون كةدابينى دةكات  ضاوديَريكردن يةكةكاني

بةباشترين شيَوة  بؤ دلَنيابوون لةوةى كة ثرِؤذة ،ركردنئةداي كاضاوديَريكردنى كارامةيي  .2
ئامانجةكانى جيَبةجىَ دةكات، و تةنها جةخت لةسةر يةك لايةن ناكاتةوة و لايةنةكانى 
ديكةش ثشتطويَ بخات، بؤ نموونة: ثشت بة ذمارةى بةرهةمي ئامانجةكراوة  ببةستيَت بةبىَ 

ت، كة ثرِؤذةكة طشت توانا ىَ دلَنيا بيَلةبةرضاوطرتنى ئامانجةكانى ديكة، بةلَكو دةب
كانى خؤى لة سةرضاوةكانى مرؤيي و ئابوورى و مادى بةكاردةهيَنيَت بةشيَوةيةكى رةخساوة
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ى نى لادانةكان و دةرخستنى هؤيةكانليَهاتووانة ، هةروةها ئةم ئةركة دةستنيشانكرد
 .طرىَدةبةشيَوةيةكى روون لةخؤ

  كارطيَرِى و بةرهةمهيَنان لايةنيةيش بؤ دةستنيشانكردنى ئةم :هةلَسةنطاندنى دةرةنجامةكان .3
ن بةكردار لة ضوارضيَوةى ئةو ةكاهاتوووةدةستكان و لة لادانةكانى نيَوان ئامانجة نكة بةرثرس

ثيَشكةوتنة ئابوورى و كؤمةلَايةتيانةى كة روودةدةن بةهؤى جيَبةجيَكردنى ثلانةكةوة، 
رازاة ثيَويستانةي كة دةبنة هؤى ضارةسةركردنى طرفت لةطةلَ دؤزينةوةى ضارةسةر و ئةو ئام

 و تةنطشةكان و ثاراستنى هةماهةنطيي نيوان كةرتةكان لة ضوارضيَوةى ثلانى نةتةوةييدا.

 
 :ئةداي كاركردنكارامةيي  هةلَسةنطاندنىبنةما طشتييةكانى 

ى ريزبةندييةكةى لة بةثيَكارامةيي ئةداي كاركردن  هةلَسةنطاندنىبنةما طشتييةكانى  يَكردة    
 رووى ثيادةكردنةوة بةم شيَوةية بخةينة بةرضاو:

 
  وةبةرهيَنان: ثرِؤذةىى ةكاندةستنيشانكردنى ئامانج .1

بةشيَوةيةكى زانستى  تيروتةسةلةكانئامانجة  ثرِؤذةكة،جطة لة دةستنيشانكردنى ئامانجى طشتيي 
بيَت، كة  بةهاتا بيَت يان بة شيَوةي جا ض ئةوة بة شيَوةي ذمارة و دادةكريَن،  و ورد دةستنيشان

ريَك وةك بوارى قازانج و ئةم ئامانجانة تةواوي لايةنةكاني ضالاكي ثرِؤذةكة دةطريَتةوة، 
سةرضاوةكانى  و وبةهاي زيَدةكي داريو نويَكردنةوة و داهيَنان و بوارى بةرهةم كردنبازارِبة

و  ردنى بةرِيَوةبئةداي كاركردنو  داهات و ثارةدان و بةرثرسياريةتيي لةهةمبةر كؤمةلَطة
 كريَكاران و ثيَشخستنيان و هاوسةنطى راطرتن لةنيَوان ئامانجة دوور مةوداكان و كورت

يةكيَك لةو ئامانجانة لة رووى  . هةروةها دةبىَ سةرنجةكان بؤ ئةوة رابكيَشين كة هةريشمةوداكان
ئابوورى و هةروةها لة هةريةكة لة  جؤراوجؤرةكانى كةرتيَك لة كةرتةو طرنطييةكةيان لة  كيَش

 سيستمى سةرمايةدارى و سؤسياليزميدا جياوازن.
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  كار:بةدةستهيَناني تيَروتةسةل بؤ ةكان بةدةستنيشانكردنى ثلان .2

ي هةر بواريَك لة بوارةكانى ضالاكبؤ  زياترةست لة ثلانى تيَروتةسةل دانانى ثلانيَك يان مةب
كة لةسةر بنةماى دةستنيشانكردنى سةرضاوة ثيَويستةكانى  لةذيَر تيشكى سياسةتيَك ثرِؤذةكة

 لايةنةكانيئةمة لةلايةك دواتر دةستنيشانكردنى  بةرهةم و ضؤنيةتيي وةدةستهيَنانى دارِيَذراوة،
بةكارهيَنانى ئةو سةرضاوانة لةلايةكى ديكةوة بةمةبةستى وةديهيَنانى ئامانجة 

ياريكراودا، هةروةها دةبىَ ئةم ثلانانة تا ئةوثةرِى دةستنيشانكراوةكان، ئةمةيش لةميانى كاتى د
رةضاوبكات و لةطةلَ سروشتى ئامانجةكاندا  ثرِؤذةكةتوانا واقيعى بن و توانا فعلييةكانى 

نى تيادا بيَت بؤ ئةنجامدانى ةك نةرمى خؤطونجاندرِيَذةيهةماهةنط و طونجاوبيَت و 
 هةمواركردنةوة لةكاتى ثيَويستدا.

  بةرثرسةكان: لايةنة دةستنيشانكردنى .3

بكريَن كة بةرثرسى  و بةرهةمييانة دةستنيشان كارطيَرِى و سةنتةرة  لايةنةزؤر ثيَويستة ئةو 
ضاوديَريكردن و ثرؤسةي ن، ئةمةيش بة ئامانجى ئاسانكردنى ثرِؤذةكةطشت ضالاكييةكانى 

و دؤزينةوةى  و شيكردنةوةيان تةنطذةكانبةدواداضوون لةلايةك و دةستنيشانكردنى لادان و 
 كة دةبنة هؤى ضارةسةكردنيان و دةستنيشانكردنى لايةنة بةرثرسةكانى. انيكاريَط

   :ئةداي كاركردندةستنيشانكردنى ثيَوةرةكانى كارامةيي  .4

ثيَوةرة ئةنجام دةدات رووبةرِووى طرفتى هةلَبذاردنى  ئةداي كاركردن هةلَسةنطاندنى كةسةي ئةو
هةلَبذاردنى ئةو ثيَوةرانة  لةريَطةيجؤراوجؤرن. جا ئةم طرفتة ونكة طونجاوةكان دةبيَتةوة، ض

لة  ئةداي كاركردندةطونجيَت لةرِووى سروشتى  ثرِؤذةكةضارةسةردةكريَت كة لةطةلَ سروشتى 
 سةرةرِايو ئامانجة دةستنيشانكراوةكانى ئةو قؤناغة زةمةنييةى كة ثيايدا طوزةردةكات،  ثرِؤذةكة

و لةمانةيش طرنطتر هةلَبذاردنى ئةو ثيَوةرانةى كة لةطةلَ سروشتى  ثلةى ثيَشكةوتنى كؤمةلَطة
 كردارةش بريتيية لة  دةطونجيَن، ئةم ثرِؤذةكةزانيارييةكان و ئامارة بةردةستةكانى 

 كة وةدةست ديَن لةنيَوةندي ئةنجام و تيَكرِاكانيدةستنيشانكردنى ثيَوةرةكان و دةستنيشانكردنى 
، دواتريش ئةم ثيَوةرانة بةثيَى طرنطى و سةرليستبوونيان ) ثرِؤذةكةيية ميَذووييةكانى زانيار
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ي رِيَذةيطرنطيي  لةسةر بنةماي، يزدةكريَنكيَشى طونجاو بؤ هةريةكيَكيان ر ثيَدانياولويات( و 
 امانجةكانى ثرِؤذةكة.ئ

 :ئةداي كاركردنكارامةيي  نيقؤناغة سةرةكييةكانى هةلَسةنطاند
 ت:تيَثةرِدةبيَبةم قؤناغة سةرةكييانةى خوارةوة  رامةيي ئةداي كاركردنكا هةلَسةنطاندنى كردةى 
  قؤناغى كؤكردنةوةى زانيارى: .1

بريتيية لة ئامانجةكانى ثلانى ئابووريي ثةيوةنددار بة لقى ضالاكى  شسةرضاوةى ئةو زانياريانة
دنى قازانج و حسابات ختامي( و هةذماركرثرِؤذةكة كة لة ذميَرةى كؤتايي )و ئةو زانياريانةى 

، هةروةها ئةو زانيارى و داتايانةى كة لة تويَذينةوة رةنط دةداتةوة زيانةكان و هيَزى كارطةر
. لةم قؤناغةدا ثرِؤذةكةسةرةتاييةكان و تويَذينةوةى تيَروتةسةلى سوودى هونةرى تايبةت بة 

ةكانى ثرِؤذةكة ندييان بة هةبووكة ثةيوة برِىكردةى كؤكردنةوةى ئةو زانياريانة بةرِيَوةدة
كانى برِةو تيَضووةكانى بةرهةم و بةهاى زيادكراو و  اويَكرارثموجودات المشروع( و سةرمايةى ك)

كة لة  ،ضةندان زانياريي ديكةى ثيَويستةوة هةية و كرىَ و ذمارةى كريَكاران و راوبةرهةم و فرؤش
 كردةى هةلَسةنطاندنةكة بةكارديَن.

 رايي:قؤناغى شيكردنةوةى هونةرى و دا .2

ئةمةيش بؤ مةبةستى  ،دةكريَت ثرِؤذةكةنةوة بؤ لايةنة هونةرييةكانى ليَكؤليلةم قؤناغةدا  
دلَنيابوونة لةوةى كة جيَبةجيَكردنةكة بةثيَى ديزاينة داندراوةكة بةرِيَوةضووة، هاوكات 

وورييةى شيكردنةوةيةكى دارايي و ئابوورى بؤ دةكريَت ئةمةيش بؤ دلَنيابوونة لةو كارامةيية ئاب
وريي ثرِؤذةكة و كارى ثيَدةكات و دلَاراميية لة هيَز و ثتةويي سةنتةرى ئابو ثرِؤذةكةكة 

 ( ثيَويست بؤ ثيَداويستيية ثيَويستةكانى.سيولةدةستةبةركردنى )

 لةسةر دةرةنجامةكانى شيكردنةوةكة: برِياردانقؤناغى  .3

وةى ئاخؤ ضالاكييةكانى بةرهةمهيَنانى بة ،دةكريَت ثرِؤذةكةتيايدا ئاشناى دةرةنجامةكانى كارى  
بةثيَى ثلانة دارِيَذراوةكة بةرِيَوةدةرِوات يانيش لادانى دياريكراو هةن، كة ئةطةر هةبن دةبىَ لة 



6 

 

دةست نيشانكردني لادانةكان يان هؤيةكانى ثةيدابوون و ريَطةكانى ضارةسةركردنى بكؤلَدريَتةوة، 
 لةسةر شيَوةي: 

 بةرهةم نةطةيشتؤتة ئاستي داواكراو،  ضةنديَتيية: بة واتاي -

 نةكردووة، ان تيَضووةكانى بةرهةمى دانةثؤشيوة ودةستةبةرةكراوبةهايية واتا بةهاى فرؤش -
 يانيش جؤريية، واتا جؤرى بةرهةمةكان لة ئاستى بةرزى خؤياندا نةبوون،  -
بةرهةمةكةدا هةية و ) زمنى( واتا دواكةوتنيَك لة وادةى وةديهيَنانى  ييةلة كؤتايشدا كات -

 كاتى دياريكراوى بةزاندووة. 
بةهؤى ضةند  رةنطةونكة نى لادانةكان دةستنيشان بكريَن، ضزؤر ئاسايية كة هؤيةكا

لةبارةوة دةكريَت  و بةثيَى توانا  ليَكؤلَينةوةىوة بووبيَت، بؤية ثرِؤذةكةهؤكاريَكى نيَو هةمان 
كة هيض  ،ضةند هؤكاريَكى دةرةكين ضارةسةرى بؤ دةدؤزريَتةوة، يانيش دةرةنجامى

وة نةبووة، بؤية هةولَى لابردن و دؤزينةوةى ضةند ثرِؤذةكةثةيوةندييةكى بة خودى 
 ريَطةيةكى ديكة دةدريَت بؤ ضاكتركردنى ئةو هةلومةرجانة.

دا ويَنةيةكى روونى ثرِؤذةكة بالَاي كارطيَريجا بة هةلَيَنانى ئةم سىَ هةنطاوةى سةرةوة، لةلاى 
ويَستى جيَبةجيَكردنةكة فةراهةم دةبيَت، بةمةيش بةرثرسياريةتييةكةى ئةوة دةبيَت كة هةلَ

 ضارةسةرى ئةو لادانانة بكات و بةسةرياندا زالَبيَت.
 

 :ئةداي كاركردنكارامةيي  هةلَسةنطاندنىثيَوةرةكانى 
ؤذةيةك بؤ لة ثرِكارامةيي ئةداي كاركردن هةلَسةنطاندنىبةوةدا كة كردةى  انثيَشتر ئاماذةم

دا ثرِؤذةكةثرِؤذةيةكى ديكة دةطؤرِيَت، ئةمةيش بةثيَى جؤرى ئةو ضالاكييةى كة لةنيَو ضوارضيَوةى 
ى دياريكراوى ثيَدةناسريَتةوة كةرتيَكيتايبةتمةنديية هونةرييةى كة هةر ئةو هةية، هةروةها 

ة بةردةستةكانيش دةبنة زانياريي ةلَسةنطاندنة باوةكةدا دةبيَت، هةرةهاكاريطةريي لة شيَوازى ه
ئةو شيَوة شيكردنةوةيةى كة نياز  سةرةرِايهؤكاريَك بؤ دةستنيشانكردنى ثيَوةرة بةكارهاتووةكان 

 .بةدي دةكريِتليَى  يئامانجئةو واية ثيَرِةو بكريَت و 
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كاتيَك ئامانجى كردةى هةلَسةنطاندن ثيَوانى ئاستى كارامةيي ضالاكيي ئابووريانةى  وة ئةطةر    
و  ثرِؤذةكةسةرضاوة جؤراوجؤرةكانى  يلة بةكارهيَنان ئاستي ليَهاتووييو دةرخستنى بيَت  رِؤذةكةث

دواتريش دةستنيشانكردنى تةطةرة و طرفتةكانة بة  نانى ئامانجة دةستنيشانكراوةكان بيَت،وةديهيَ
ية بؤ جيَبةجيَكردنى ئامانجى لادانيان، ئةوا ثيَويستى بة هةبوونى ضةند ثيَوةر و ئامرازيَكى ثيَوان هة

كاريَكي  طشت ثيَوةر و ئاماذة بةردةستةكانى كاركر يبةكارهيَنانوةلةبةر ئةوةي ئةركة باسكراوةكة، 
ئةوا زؤر ثيَويستة ئةو ثيَوةرانة هةلَبذيَردريَن كة زؤر راستطؤيانة طوزارشت لة بؤية ، ة ةستةمئ

بةو ورد و دةبةستيَت رايي ثيَوةرةكة ثشت دةكةن. بةلَام سوود و كا ثرِؤذةكةى ئةداي كاركردنئاستى 
حيسابى  بؤ بةكار دةهيَنريَن سةرةكي  فاكتةريداتا ئاماريانة كة وةك  دروستي ئةو زانياري و

 ثيَوةرةكانةوة.
دا ئةداي كاركردنكارامةيي  هةلَسةنطاندنىئةمانةى خوارةوة طرنطترينى ئةو ثيَوةرانةن كة لة 

 بةكارهاتوون:
 

 نى تواناي بةرهةمهيَنان:يةكةم: ثيَوةرةكا
 دا هةن ولة ثرِؤذةكةكة  ،ئاماذة بةو توانايانةى بةرهةمهيَنان دةكاتبةرهةمهيَنان تواناي ضةمكى  

بةكارهيَنانى بة   وى بةرهةم بثيَوريَن لةميانى كاتى دياريكراودةكرىَ بةضةند يةكةيةكى هةلَقولآ
نةش بة ثيَوةرة طرنط و سةرةكييةكانى ثيَوانى بةرهةمهيَناندا، ئةم ثيَوةرا يشيَوازيَكى دياريكراو

تن لة وزةى بةرهةمهيَنان سوودوةرطر رِيَذةىضونكة  ،دادةندريَن ثرِؤذةكةكارامةيي هونةرييانةى 
، داديارى دةكات لةسةر تيَضووى يةك يةكةى بةرهةمهيَنان ثرِؤذةكةيي تيَضووى نةطؤرِى كاريطةر

كةم دةكات و بة لة تيَضووى نةطؤرِدا بة زيادبوونى بةرهةم ضونكة ئةوة زاندراوة كة ثشكى يةك يةكة 
 دةبيَت.كةم بوونةوةشى زياد

 بةرهةمهيَنانيش ضةند ضةمك و ئاستيَكى جياوازى هةية، لةوانة:تواناي 
بؤ بةرهةمهيَنان بةخيَرايي و بةبىَ  ثرِؤذةكةبريتيية لة تواناى : (النظريةالطاقة ) تيَورىتواناي أ. 

وةستان ولةكاركةوتن وخنكانةكان يان  هيض% بةبىَ ئةوةى رةضاوى 100سوودوةرطرتن  ىرِيَذةثضرِان، 
سةرهةلَدةدةن، كة  كارطيَرِى كة بةهؤى هيَزى ريَكخةرى و  ،بةدياركةوتنى ئةو تةطةرانة بكريَت

ان بطيريَت يجا ئةطةر بكريَت خؤى لَى بةدوور ناهيَلَيَت بةباشترين شيَوة سوود لة وزةكان وةربطيريَت
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واندرىَ لة دوورطرتنى نةكردةيي بيَت، ئةم ضةمكة تةواو تيَوريية و زؤر بةزةحمةت دةتبةخؤ لَى 
 ريَتةدى.ذيانى كرداريدا بهيَن

دياريكراوى بةرهةمهيَنان لةميانى تواناي بريتيية لة  :(يةتصميمالطاقة الديزاينكراو )تواناي ب. 
لةطةلَ هةبوونى هؤكارة  دياريكراوي جيَطير يَكيكاتى دياركراو بؤ تايبةتمةندييةكانى بةرهةم

و طشت  كريَكارى رِاهيَنراويارمةتيدةرةكانى وةك ضاككردنةوة و نؤذةنكردنةوةى بةردةوام  و 
ثيَداويستييةكانى ديكةى بةرهةم، واتا وزةيةكى تيَوريية لةدواى دوورخستنةوةى لةكاركةوتنةكان و 

 لَى بةدووربطرين. كة ناكرىَ خؤمانى ،ىانةئةو وةستانة ئاسايي
وكردنى بريتيية لة تواناى بةرهةم لةدواى رةضا :متاحة(الطاقة ال) راوث. توانا بةردةست و رةخسيَن
ثةرِى وزةى دةستنيشانكردووة لةطةلَ دوورخستنةوةى ئةو خنكانانةى كة طشت ئةو هؤكارانةى كة ئةو

ر و هةلومةرجة دةرةكييةكانى هؤكا ىناندا روويانداوة بةبىَ رةضاولةنيَو ضةق و سةنتةرى بةرهةمهيَ
دا ثرِؤذةكةراو و بةردةستى بةرهةمهيَنان لةسةر ئاستى خسيَن، وزةى رةثرِؤذةكة بكريَتدةورى ضوار

لةسةر بنةماى تواناى بةرهةمى لاوازترين كردة و قؤناغى بةرهةمهيَنان حسيَب دةكريَت، جا ليَرةدا 
بةردةست و رةخساودا بةهؤى بوونى توانا ن و بةرهةمهيَناتوانا جياوازي لةنيَوان ئةوثةرِى 

 خنكانةكانى هةنديَك قؤناغ يان كردةكانى بةرهةمهيَنانةوة سةرهةلَدةدات.
دةكات، كة ئةو بةرهةمة  رِيَذةىطوزارشت لة  :(ةمخططالطاقة ال) ثلان بؤ دانراوةت. تواناي 

يَو ضوارضيَوةى ثلانى طشتيي تة ندا و دةضيَثرِؤذةكةى سالَانةلةنيَو ثلانى  مةبةستة وةديبهيَنريَت
دةرةكييانة اوكردنى طشت ئةو هؤكارة ناوةكى و ئابوورى و ئةم توانايةش لةدواى رةض

ناطةرِيَت سوودوةرطرتن لة تواناي تةصميمى و ليَ اندةكريَت، كة بةربةست دةبيَت لةدةستنيش
 بةتةواوى سوودى ليَوةربطيريَت.

 كردارىةي كة بة توانايبريتيية لةو  (:يةفعلالطاقة ال)  و(ياخود )وةدةست هاتو كردارى توانايج. 
، واتا بةرهةمى سوودى ليَوةرطيراوة لةميانى كاتيَكى دياريكراودا )وةدةست هاتووة( بةرِاستى ياخود

 .لةميانى ئةو ماوةيةدا ثرِؤذةكةفعليانةى 
 توانايعلى لة بةرهةمى ف توانايدابةزينى جياوازي يااخود ضةندان هؤى جؤراوجؤر هةن كة  

 ، لةوانة:بؤكيَشراويش رووندةكاتةوة ثلانتةصميمى يان بةردةست و تةنانةت 
  ئةداي كاركردنانى ضينةكنارِيَكى لة  -
 لةهةمبةر كالَا بةرهةمهاتووةكان  خواستيان دابةزينى  -
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 كان لةكاركةوتووةيان كةميي كادرى هونةرى بؤ ضاككردنةوةى ئاميَر و كةرةستة و مةكينة -
 يان نةبوونى ثارضةى يةدةط لةكاتى طونجاودا -
 ةى سةرةتايي و ضةندان هؤى ديكةش.كةرةستيانيش نةبوونى  -

سوودوةرطرتن لة  رِيَذةىئاماذانةن كة ثةيوةندييان بة  نيشاندةر وئةمةى خوارةوة هةنديَك لةو     
 وزةى بةرهةمهيَنان هةية:

 بةرهةمهيَنانى فعلى                                                                    
                                                                                                                                        100×ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  =جيَبةجيَكردنى تواناي ثلان بؤ كيَشراوريَذةي  -أ

 تواناي ثلان بؤ كيَشراوي بةرهةم                                                           

 ضونكة ،ةية ئاماذة بة ئاستى جيَبةجيَكردنى ثلانةكة دةكات بةثيَى ئامانجةكانىريَذةئةم ئ
و ئامانجةكانى ثلانةكة و دابةزينيشى واتا  ثرِؤذةكةبةرزبوونةوةى واتا طونجانى نيَوان تواناكانى 

 كارى تيادا دةكات. ثرِؤذةكةكة  ،برِيارة نةخشةكيَشراوةكان زؤر دوور لةو واقيعة نةخشةى بؤ كيَشراوة
 

 رِيَذةى سوودوةرطرتن لة تواناي بةردةست و وةدةستهاتوو يان ئةوثةرِى وزة -ب

 بةرهةمهيَنانى تةواو ) فعلى(           
 100×ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــ  =
 تواناي بةردةست و وةدةستهاتوو يان ئةوثةرِى وزة    
 

 رىََ.دةدات، كة دةتوانرىَ بةكاربهيَن و يةدةطى دةستةبةركراو ثيشان تواناهةروةها ئاستى بةكارهيَنانى 
 
 

 مداري:بةرهةدووةم: ثيَوةرى 
ثةيوةنديي بة طشت  ضونكة ،ثيَطةيةكى طرنط لة ئابووريي نيشتماني داطيردةكات بةرهةمداري

ضالاكييةكى ئابوورييةوة هةية، هةروةها دةضيَتة نيَو مةسةلةى باش سوودوةرطرتن لة سةرضاوة 
نى ئابوورييةكان، جا لةبةر دياريكراويي سةرضاوةكانى بةرهةمهيَنان ئةوا مةسةلةى وةديهيَنا

ئابووريدا ذياني كارامةيي هونةرى و ئابوورى كاريطةرييةكى مةزنى لةسةر لايةنة جؤراوجؤرةكانى 
كة ئةويش بة رؤلَى خؤى ريتمى  ،هةية، ئةمةيش بةهؤى زيادكردنى بةرهةمهيَنان دةبيَت

كات و كريَيةكانيان( ثتر دةتيَكرِاى دةرامةتى نةتةوةيي زياددةكات و ثشكى كريَكارانيش )طةشةكردنى 
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كاربةرانى بة هةلومةرجى ذيانيشيان بةرةو باشتر دةبات، جطة لةو خزمةتطوزاريانةى كة ثيَشكةشى بة
 ي باش و نرخى هةرزان.ى كالَا بة رِيَذةى زؤر و جؤردةكات لةميانى دةستةبةركردن

بةرهةمة رِيَذةى بةكارهاتووى ئةو بةرهةمهيَنان و  رِيَذةىثةيوةنديي نيَوان  بةرهةمداريضةمكى     
نيَوان هاتووةكان و دةرضووةكان  رِيَذةىةى بةرهةمهيَنان وةك ثرؤسكة دةضيَتة نيَو  ،دةطريَتلةخؤ

طوزارشتى ليَدةكات، جا هةرضةندة ريَذةكة زياتربوو ئةوا ئاستى بةرهةم بةرزتر دةبيَتةوة، ئةمةيش 
 رِيَذةىيادبوونى بةرهةم بةبىَ ئةوةى ز رِيَذةىبة دوو ريَطة دةبيَت: يان بة زيادكردنى 

رِيَذةيةكى بةكارهيَنانى  بةكارهاتووةكانى بةدوادابيَت يانيش وةدةستهيَنانى هةمان ئاستى بةرهةم بة
ى بةرهةم لة ئاستى خؤى يان بةرزبوونةوةى طريمانةى مانةوةى جؤريَتبة كةمتر لة بةكارهاتووةكان )

واتاى  بةرهةمداريزيادبوونى  ئةوةية كة  لة هةردوو دؤخدا(. ماناى ئةمةيشتيئاستى جؤرايَ
، ثةيوةنديي نيَوان بةرهةم و بةكارهاتووةكان دةطؤرِيَت بةلَكوزيادكردنى بةرهةم ناطةيةنيَت، 

هؤكاريَكة لة هؤكارةكانى وةديهيَنانى ئامانجة دياريكراوةكانى  بةرهةمداريهةرضةندة زيادبوونى 
 ئابوورى و كؤمةلَايةتى.

 
 :(الكليةمعيار الانتاجية ) ةرهةمداريبةكييةكانى ووثيَوةرة هةمأ. 

بة دابةشكردنى بةرهةم بةسةر هؤكارة كؤبووةوةكانى بةرهةم دةثيَوريَت و بةم هاوكيَشةية طوزارشتى 
 ليَدةكريَت:

 قةبارةى بةرهةم ) بةهاى بةرهةم(                                  
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــهةموةكى: ــــــــــــــــــــــــــــــــ بةرهةمداري

 رةطةزة بةكارهاتووةكانى نيَو كردةى بةرهةمايةتى                             
كة ليَكؤلَينةوة لة ثةيوةنديي  ،دةشتواندرىَ بةهؤى حسيَبكردنى ئاماذة ثيَكةرى بةرهةم بثيَوريَت

 بيركاريانةى نيَوان بةرهةم و هؤكارةكانى دةكات.
 

 :(معيار الانتاجية الجزئية) بةشةكييةكانى بةرهةمداريثيَوةرة ب. 

ةويش يان كار يان دةثيَوريَت ئ فاكتةري بةرهةمهيَنانيةك  بة دابةشكردنى بةرهةم بةسةر    
 بةرهةمداريكار و  بةرهةمداريانة، هةروةها دةكرىَ حسيَبى ة سةرةتاييةكسةرماية يانيش كةرةست
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 بةرهةمداريمادة سةرةتاييةكان و هةروةها  بةرهةمداريجيَطير و طؤرِاو و  بةهةردوو جؤريسةرماية 
  بكريَت.هةذمار زةويش 

 

 قةبارةى بةرهةم ) بةهاى بةرهةم(                                
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ   بةرهةمداري بةشةكى: ــــــ

 بةكارهاتوو لة فاكتةريَكي بةرهةم                                
 بريتين لة: ثيَوةرة بةشةكييةكانى بةرهةمداريطرنطترين جورةكاني  
 )انتاجية العمل(كار بةرهةمداري -أ
ئةوا ثيَوةرةكة كارامةيي كارة وةطةرِخراوةكة دةثيَويَت كة لة لايةن كار  بةرهةمداريسةبارةت بة  

 دراوة  و بةثيَى ئةم هاوكيَشةيةى خوارةوة حسيَب دةكريَت :ئةنجام بةرهةمايةتىطةرانى كردةى كار
 قةبارةى بةرهةم ) بةهاى بةرهةم(                                 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ بةرهةمداري كار: ـــــــــــــــــــــ

 كارى وةطةرِخراو ) ذمارةى كريَكاران، ذمارةى كاتذميَرةكان و... هتد(               
 

هةم نيش لةسةر بنةماى بةهاى بةرلةسةر بنةماى يةكة فيزياوييةكان ياكار  بةرهةمداريدةكرىَ     
ريَطة يةكةى فيزيايي  بةكار  بةرهةمداريى بةلام حسيَبكردنى تيَكرِابة نرخى جيَطير( بثيَوريَت، )

 بة وردةكاريبةردةوام داتا ثيَويستةكان  ضونكة ،رووبةرِووى زؤريَك لة طرفتى ئاماري دةبيَتةوة
يَت كردةى حيسابكردنى ريَطةية بتوانئةو ثيَويست و داواكراوةكان دةستناكةون، هةروةها زؤر قورِسة 

جؤراوجؤر دةبن و يةكةكانى ثيَوانيان ثرِؤذة ثيَبكريَت كاتيَك كالَا بةرهةمهاتووةكانى نيَو يةك 
دةطؤرِيَت و جياواز دةبيَت، ئةمةيش دةبيَتة هؤى ئةوةى ئاستةنط و طرفتى يةكخستنى ريَذةكانى 

ثيَوانى تيَكرِاكانى  ضونكةة، بةرهةم بة يةك يةكةى دياريكراوى ثيَوان. ئةمةيش هؤى خؤى هةي
زؤر باوترة لة تويَذينةوةكانى )بةهاي نةختينةيي(  بةرهةم بة وةرطرتنى بةهاى بةرهةمى

ى و هةبوونى زانياريي لةبارةيةوة، ئةم ئاسانييةكةثيادةكاريي بةرهةمايةتيدا، ئةمةيش لةبةر 
دة دةبيَت وةك سةرماية و شيكردنةوةيةش بةسةر بةرهةمايةتيي رةطةزةكانى ديكةى بةرهةمدا ثيا

 كانى سةرةتايي.كةرةستةزةوى و سةرضاوة و 
 بةهاى بةرهةم                                                     

 بةرهةمداري سةرماية ) طؤرِاو و جيَطير(: ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 
 سةرمايةى بةكارهاتوو ) طؤرِاو و جيَطير(                                             
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رىَ ئاشناى كارامةيي ةتيي مادة سةرةتاييةكاندا دةتوانهةروةها لةميانى ثيَوةرةكانى بةرهةماي    
ة سةرةتاييةكان بةثيَى ئةم كةرةستئةويش لة ميانى بةكارهيَنانى  ،بينثرِؤذة ى نيَو ئةداي كاركردن
 خوارةوة:هاوكيَشةيةى 

 برِي بةرهةم                                        
 بةرهةمداري مادة سةرةتاييةكان: ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 مادةكانى بةكارهاتوو                                            
كة بةشدارى لة بةرهةمهيَنانى  ،ةويي بينلة كؤتاييدا دةتوانين ئاشناى كارامةيي رووبةرِى ز    

 بةرهةمى كؤتايي كردووة ئةويش لة ميانى:
 قةبارةى بةرهةم                                         

 بةرهةمداري زةوي: ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 رووبةرى بةكارهاتوو لة بةرهةمهيَنانى بةرهةمةكةدا                         

 

طوزارشت لة كارامةيي ناكات تةنها لةو كاتةدا  بةرهةمداريدةبىَ ئةوةيش بطوترىَ كة ذمارةى     
كة  ،بكريَت، يان لةطةلَ ذمارةيةك بةراورد بكريَتذمارةيةكى ديكةى ثيَشوو بةراورد نةبيَت ئةطةر بة

 .يش بيَت سةر بةهةمان جؤرى بةرهةم ووةى زةمةنيي ثرِؤذةيةكى ديكة تايبةت بيَت بة هةمان ما
كار لة هةموو ثيَوةرةكانى ديكة باوترة لة  بةرهةمداريهةروةها دةبىَ بطوترىَ كة ثيَوةرى     

 يي حسيَبكردنيو سانا بةرهةمداريرةطةزى مرؤيي لة كردةى  لةبةر طرنطي ،بةكارهيَناندا
  المضافة(القيمة ) دكراو سيَيةم: ثيَوةرى بةهاى زيا

زيادى دةكات،  ثرِؤذةكةكة  ،زيادةى ئةو بةرهةمة نةتةوةيية رووندةكاتةوةثؤختةي ئةم ثيَوةرة 
وةك زةوى و كار و  ثرؤسةى بةرهةمهيَنان ثاداشتةكانيهةروةها بةهاى زيادكراو بريتيية لة كؤى 

بةهاى ثيَداوستيية  مبريتيية لة بةهاى بةرهةم كةوةهةروةها  سةرماية، ريَكخستنيش 
 بةكارهاتووةكاني ثرؤسةى بةرهةمهيَنان.

 بةهاى ثيَداويستييةكانى بةرهةم. -ي كؤتايي بةهاى بةرهةم = بةهاى زيادكراو سةرجةمى واتا:
ئةو ثةرشوبلَابوونةى سةر سةرمايةى  رِيَذةىبؤ وةدةستهيَنانى بةهاى زيادكراوى تةواو و بيَطةرد     

يادكراو دةردةكريَت، ئةمةيش بؤ ثاراستنى سةرماية لة بةفيِرؤضوون و فةوتان جيَطر لة كؤى بةهاى ز
 لة بةرهةمدا. ثرِؤذةكةبة ئامانجى دةستةبةركردنى بةردةواميي 

ضونكة بة سيطنةلَيَكى ثلانيي  ،طرنطيي ئةم ثيَوةرة لة ئابووريي سؤسيالستيدا بةدياردةكةويَت    
ورى لة تةرخانكردنى سةرضاوةكان و دابةشكردنى بةسةر كة ئؤرطانةكانى ثلانى ئابو ،ريَتدادةن
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بةمةبةستى وةدةستهيَنانى  طةورةترين  ،ثيَداويستيية طةشةسةندووةكانى كؤمةلَطة بةكاريدةهيَنن
 ،رىَ ئاشناى ئةو ثرِؤذانة بينى، جطة لةمانةيش بةهؤيةوة دةتوانطشت سوودى ئابوورى بؤ كؤمةلَطة بة
بةثيَضةوانةى سيطنةلَى قازانجيي كة  ،دنى داهاتى نةتةوةييدا دةكةنكة زياتر بةشداريي لة زيادكر

بةرهةم و داهات و قازانجى سيستماتيك  ضونكةى سةرمايةدارى ثشتى ثيَدةبةستن، ثرِؤذةكان
 رووندةكاتةوة هةروةها ضةند مةترسييةكى هؤكارةكانى بةرهةميش ثيشان دةدات.

 

 ضوارةم: ثيَوةرةكانى قازانجي:
ةرة لة طشت سيستمةكانى ئابووريدا طرنطيي مةزني هةية، بةلَام جياوازى و ناكؤكييةكة سةبارةت ئةم ثيَو    

بة ضةمكى طشت سيستميَكى ئابوورى بؤ قازانج و رؤلَةكةى لة ضالاكيي ئابووري دروستدةبيَت، بةشيَوةيةكى 
ندةهيَنيَت لةطةلَ ئةو داهاتة طشتى مةبةست لة قازانج جياوازيي نيَوان ئةو داهاتانةية كة ثرِؤذةكة وةدةستيا

خةرجكراوةى كة بؤ وةدةستهيَنانى ئةو داهاتانة خةرجكراوة، ئةمةيش بؤ دةستةبةركردنى بةشداربوونى 
 رةطةزةكانى بةرهةمة لة ثرؤسةى بةرهةمهيَناندا.

قازانج بة سةرضاوةيةكى ثارةبةخشين دادةنريَت بؤ كردةكانى وةبةرهيَنان و سةرلةنوىَ     
ردنةوةى كردةى بةرهةم و فراوانكردنى وزةكانى بةرهةمايةتى، هةروةها دةبيَتة سةرضاوةيةكى دووبارةك

داهاتى دةولَةت، ضونكة بةشيَك لة قازانجةكان بؤ مةبةستى باجى دةرامةت و دةستةبةرى كؤمةلَايةتى 
 بةكاردةهيَنيَت.

هةولَى بؤ دةدات و هةروةها هؤكاريَكى قازانج لة سيستمى ثرِؤذةى تايبةتدا دوا ئامانجة كة وةبةرهيَنةر     
هةلَسةنطاندنى ثرِؤذةكانيشة، بةلَام لة سيستمى سؤسيالستيدا قازانج دةبيَتة هؤكاريَك بؤ وةدةستهيَنانى 

قازانجة ئابوورييةدا ثيشان دةدات، كة دةستى كارطةر لة ئامانجةكانى ثلانى ئابوورى، هةروةها خؤى لةو 
ميدةهيَنيَت، و بؤضةندان مةبةستى جؤراوجؤر بةكارديَت، لةوانة: زيادكردنى ثرِؤذةكانى جؤراوجؤردا بةرهة

كريَي كريَكاران و باشتركردنى هةلومةرجى ذيانيان و فراوانكردنى سةرمايةى ثرِؤذةكة بة سةرلةنوىَ 
وةبةرهيَنانةوةى، هةروةها دةبيَتة ئامرازيَكى وةديهيَنانى ثيَداويستيية طةشةسةندووةكانى تاكةكانى 

 كؤمةلَطة.
بةلَام ئةم جياوازيانة نابنة هؤى كةمكردنةوةى بةهايةكةى و وامان ليَبكات نةتوانين وةك ثيَوةريَكى     

لة ثرِؤذةكاندا بةكاريبهيَنين جا لة سيستمى سةرمايةدارى بيَت كارامةيي ئةداي كاركردنهةلَسةنطاندنى 
 يانيش سؤسيالستى.

ى بوارى قازانجدا بةكارديَت ، تيَكرِاى ئةداي كاركردنة ثيَوانى كارامةيي لةنيَو ئةو ثيَوةرة طرنطانةى كة ل    
داهات بيَت لةسةر سةرمايةى وةبةرهيَنةر، كة ئاماذة بة كارامةيي ثرِؤذةكة و تواناى بةرِيَوةبةردن بؤ 
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رةترين بةكارهيَنانى سةرضاوة ئابوورى و مرؤييةكان دةكات لة ثرؤسةى بةرهةمهيَناندا بؤ وةديهيَنانى طةو
 رِيَذةى قازانج.

 جا بةثيَى ئةم هاوكيَشةيةى خوارةوة دةتوانين وةدةستيبيَنين:    
 =تيَكرِاى داهات لةسةر سةرمايةى وةبةرهيَنةر

 قازانج         فرؤشراوةكان                  قازانج                                       
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ=ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ × ــــــــــــــــــــــــــ                                  
   فرؤشراوةكان    سةرمايةى وةبةرهيَنةر     سةرمايةى وةبةرهيَنةر                                  

 
 قازانج                                هةروةها   

 طوزارشت لة رِيَذةى قازانج بؤ فرؤشراوةكان       ــــــــــــــــــــــــ                               
 فرؤشراوةكان                                      

 و                      فرؤشراوةكان                 
 ـــــــــــــــــ وزارشت لة تيَكرِاى خولانةوةى سةرمايةــــــــــــــــــــــــــــ                         
 سةرمايةى وةبةرهيَنةر                           

 
بةمةيش ثيَوةرةكة ئةو كارامةيية رووندةكاتةوة، كة بةهؤيةوة ثارةوثوول لة ثرؤسةكانى 

 بةرهةمهيَناندا بةكارديَت؟
 :نموونة

بؤ  هةلَسةنطاندنى كارامةيي ئةداي كاركردنامداني نموونةيةكي ثراكتيكي لةسةر ضؤنيةتي ئةنج
 (2020 -2015كارطةيةكي طريمانةيي بؤبةرهةمهيناني ئاسن لةماوةي سالاني )

 (2020 – 2015) مدةلل افتراضيلمعمل مستويات الطاقة الإنتاجية   :(1جدول )
                

 سالَ
 النظرية الطاقة

 طن

 الطاقةالتصميمية
 طن

 الطاقةالمتاحة
 طن

 الطاقةالمخططة
 طن

 الفعلية ةالطاق
 طن

2015 200,000 180,000 170,000 150,000 17,832 

2016 600,000 550,000 500,000 450,000 206,250 

2017 600,000 550,000 500,000 450,000 169,410 

2018 600,000 550,000 500,000 450,000 192,508 

2019 600,000 550,000 500,000 450,000 264,087 

2020 600,000 550,000 500,000 450,000 308,261 
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 (2020 – 2015)مدة لل افتراضيلمعمل مؤشرات الطاقة الإنتاجية : (2جدول رقم )
 

 السنوات
نسبة استغلال 

 التصميمية الطاقة
نسبة استغلال 

 المتاحةالطاقة 
نسبة تنفيذ 

 أهداف الخطة 
نسبة التغيير 
 السنوي %

2015 9.91 10.49 11.89  
2016 37.50 41.25 45.83 286 
2017 30.80 33.88 37.65 -18 
2018 35.00 38.50 42.78 14 
2019 48.02 52.82 58.69 37 
2020 56.05 61.65 68.50 17 

 

 
 (2020 – 2015)مدة لللمعمل افتراضي  الكليةنتاجية الإ :(3جدول )

 السنوات
 قيمة الانتاج الفعلي 

 دولار

 ملالعاجور 
 دولار

 راس المال
 دولار

 المواد الاولية
 دولار

 قيمةمجموع 
 عناصر الانتاج 

 دولار

الانتاجية 
 الكلية دولار

2015 6,740,496 751,806 10,107,926 6,577,009 17,436,741 0.39 

2016 84,150,000 2,911,934 960,028,894 88,495,617 1,051,436,445 0.08 

2017 80,639,160 2,438,679 962,808,705 84,536,620 1,049,784,004 0.08 

2018 107,996,988 2,986,952 990,277,479 92,478,707 1,085,743,138 0.10 

2019 148,945,068 3,411,862 938,192,018 128,256,110 1,069,859,990 0.14 

2020 183,107,034 3,169,948 918,960,249 145,751,914 1,067,882,111 0.17 

 

 

 (2020 – 2015)مدة لللمعمل افتراضي (  بالكميات إنتاجية العامل(: احتساب 4جدول)

 السنوات
 كمية الإنتاج المتحقق

 طن
 املينعدد الع

 (عامل)
 إنتاجية العامل

 عامل/ طن
 السنوي تغييرالنسبة 

% 

1 2 3 4=2÷3 5 
2015 17,832 263 67.802 - 

2016 206,250 285 723.684 967.34 

2017 169,410 308 550.032 -24.00 

2018 192,508 368 523.120 -4.89 

2019 264,087 414 637.891 21.94 

2020 308,261 457 674.532 5.74 
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 (2020 – 2015)مدة لل افتراضيلمعمل  بالاسعار الجارية إنتاجية العاملاحتساب (:5جدول)

 السنوات
كمية الإنتاج 

 المتحقق
 طن

عدد 
 املينالع
 (عامل)

سعر البيع     
 نطدولار/ 

 قيمة الانتاج الفعلي
 بالاسعار الجارية

 (دولار)

 إنتاجية العامل
 بالاسعار الجارية

 عامل دولار /

نسبة التغيير 
 السنوي %

1 2 3 4 5=2×4 6=7÷3 7 

2015 17,832 263 378 6,740,496 25,629 - 

2016 206,250 285 408 84,150,000 295,263 1,052.05 

2017 169,410 308 476 80,639,160 261,815 -11.33 

2018 192,508 368 561 107,996,988 293,470 12.09 

2019 264,087 414 564 148,945,068 359,771 22.59 

2020 308,261 457 594 183,107,034 400,672 11.37 

 (6جدول)
 سنة اساس 2015باعتماد سنة  (2020 – 2015)مدة لل افتراضيلمعمل  الثابتةبالاسعار  إنتاجية العاملساب ح

 السنوات
كمية الإنتاج 

 المتحقق
 طن

عدد 
 املينالع
 (عامل)

سعر البيع     
دولار/ 

 نط

 قيمة الانتاج الفعلي
  بالاسعار الثابة

 (دولار)

 إنتاجية العامل
  بالاسعار الثابتة

 دولار /عامل 

نسبة التغيير 
 السنوي %

1 2 3 4 5=2×378$ 6=5 ÷3 7 
2015 17,832 263 378 6,740,496 25,629  - 

2016 206,250 285 408 77,962,500 273,553 967.34 

2017 169,410 308 476 64,036,980 207,912 -24.00 

2018 192,508 368 561 72,768,024 197,739 -4.89 

2019 264,087 414 564 99,824,886 241,123 21.94 

2020 308,261 457 594 116,522,658 254,973 5.74 

 
 (2020 – 2015)مدة للافتراضي إنتاجية راس المال بالاسعار الجارية لمعمل :(7جدول  رقم )

 السنوات
الطاقة الفعلية 

 طن

سعر البيع     
 دولار / طن

قيمة الانتاج الفعلي 
 دولار

س المال أراجمالي 
 الثابت
 دولار

انتاجية رأس 
المال بالأسعار 

 الجارية

 نسبة التغيير
 السنوي %

2015 17,832 378 6,740,496 10,107,926 0.667 - 

2016 206,250 408 84,150,000 960,028,894 0.088 -86.86 
2017 169,410 476 80,639,160 962,808,705 0.084 -4.45 

2018 192,508 561 107,996,988 990,277,479 0.109 30.21 

2019 264,087 564 148,945,068 938,192,018 0.159 45.57 

2020 308,261 594 183,107,034 918,960,249 0.199 25.51 



17 

 

 (2020 – 2015) مدةلل افتراضيلمعمل  الصافية المضافة والقيمة القيمة المضافة الإجمالية: (8جدول رقم )

 السنوات
 النهائيقيمة الإنتاج 
 دولار

 قيمة مستلزمات الإنتاج
 دولار

إجمالي القيمة 
 المضافة
 ردولا

 الاندثار
 القيمة المضافة

 الصافية
 دولار

1 2 3 4=2-3 5 6=4-5 
2015 6,740,496 6,577,009 163,487 393,718 -230,231 
2016 84,150,000 88,495,617 -4,345,617 3,939,064 -8,284,681 
2017 80,639,160 84,536,620 -3,897,460 3,669,604 -7,567,064 
2018 107,996,988 92,478,707 15,518,281 4,933,311 10,584,970 
2019 148,945,068 128,256,110 20,688,958 6,410,285 14,278,673 
2020 183,107,034 145,751,914 37,355,120 7,811,162 29,543,958 

 
 
 

 ثيَنجةم: ثيَوةرةكانى ديكة
ماذةمان ثيَيان دا و ضةندان ثيَوةرى ديكة هةن و تةواوكةرى ئةو ثيَوةرانةن، كة ثيَشتر ئا

بةكاربيَت، ثرِؤذة ى ئةداي كاركردنكارامةيي  هةلَسةنطاندنىجيَطرةوةى نيية و دةتواندرىَ بؤ 
  لةوانة:

 ثوختةى فرؤشراوةكان                                             
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  =ذةى فرؤشةكان لة بةرهةمدا رِي -1

 بةهاى بةرهةم                                               
 ئةم ثيَوةرة ئاستى تواناى ثرِؤذةكة بؤ بةبازارِيكردنى بةرهةمةكانى رووندةكاتةوة.

 ثوختةى فرؤشراوةكان                                                 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــ  =رِيَذةى بةكارهيَنانى سةرمايةى جيَطر  -2

 سةرمايةى جيَطير.                                                     
بؤ سوودوةرطرتن لة كةرةستة و ئامرازةكان و تةلارةكانى  ثرِؤذةكةئةم ثيَوةرةش ئاستى تواناى     

مى فيعليي ئامادةكراو بؤ فرؤشتن و ضةندان بنةماى ديكةى نةطؤرِ لة وةديهيَنانى بةرهة ثرِؤذةكة
 رووندةكاتةوة.
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 ثوختةى فرؤشةكانى ثرِؤذةكة                                                                                                    
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  =ثشكى ثرِؤذةكة لة بازارِى ناوخؤيي  -3

 فرؤشة هةمةكييةكان لة بازارِى ناوخؤييدا                                                      
    

بةكارهيَنانى ئةم ثيَوةرة ثيَويستى بة وةدةستهيَنان و دةستةبةركردنى داتا و زانياريي تةواو هةية  
و  ثرِؤذةكةونةوةى ئاماذة بة هيَزى كيَبِركيَكارى سةبارةت بة قةبارةى بةكاربردن لة بازارِدا و بةرزبو

ى ثرِؤذةكانكارامةييةكةى دةكات بؤ كؤنترؤلَكردنى بازارِ و لاوازكردنى كردةى فرؤشتنى بةرهةمى 
 لة بازارِى ناوخؤييدا. ثرِؤذةكةديكة لةرِووى كالَاى بةكارهاتوو بؤ ثيَوانى ثشكى 

 خةرجييةكانى بةرِيَوةبةرايةتى                                           
 --------------------------------------------           =كارامةيي بةرِيَوةبةرايةتى -4

 ثوختةى فرؤش                                                     
 

، جا هةرضةندة نزم ئةم ثيَوةرة ثشكى يةكةى فرؤشراو لة خةرجييةكانى بةرِيَوةبردندا رووندةكاتةوة    
بيَت كارامةيي ثرِؤذةكة ثتردةبيَت، ضونكة ئاماذة بة كةمى و نزميي خةرجييةكانى بةرِيَوةبردن يانيش 

 .زيادةى ثوختةى فرؤش دةكات
 بةهاى زيادكراوي طشتي                                                    

 ----------------------------------------  =كردن لة هةناردةكردندا دروست ةىلث. 5

 رةطةزةكاني بةرهةمى بة تيَضووبةهاى بةرهةم                                            
 

ئةم ثيَوةرة بةشداريي ثرِؤذةكة لة داهاتى نةتةوةيي رووندةكاتةوة و ثلةى دروستكردن بة سيطنةلَيَك     
كردن لةنيَوان دامةزراوةكاندا بؤ زانينى ئةو خةرجيانةى، كة ئةو دادةنريَت لة بةراوردكردنى ثلةكانى دروست

 .دامةزراوانة لة كةرةستة سةرةتايية هاوردةكراوةكان و ناخؤييةكانة بؤ وةديهيَنانى بةرهةمةكةى
 بةهاى هةناردةكان                                                                      

 ----------------------------------------داريكردن لة هةناردةكردندا         ثيَوةرى ثلةى بةش. 6

 بةهاى تيَكرِايي بةرهةم لة نرخى فرؤشتن                                                         
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نكردنى هةناردةكان و هاوردةكردنى ثرؤسةى بيانى لة ولَاتدا لة فراواثرِؤذة ئةم ثيَوةرة رؤلَى     
 ثيشان دةدات.

 
 بةهاى عةنباركراو لة بةرهةمى تةواودا                                                       

 -------------------------------------------------------    =ثيَوةرى كالَاى عةنباركراو لة كالَاى ئامادةدا . 7

 بةهاى تيَكرِايي ) اجمالى( فرؤشةكان                                                       
 

ئةم ثيَوةرةش يارمةتيدةرى زانينى ئاستى تةواوةتى ) كفايةت( يان كةلَةكةكردنى كالَاى     
 كريَت.عةنباركراوة، كة لةمةدا طؤرِانكاريية وةرزييةكان لة بةرهةمدا رةضاودة

 

  فرؤشراوةكان                 
 -------------------------------         و 

 سةرمايةى وةبةرهيَنةر             
كة بةهؤيةوة ثارة و دارييةكان لة ثرؤسةى بةرهةمهيَناندا تيَكرِاى خولانةوةى سةرماية بةكارديَنيَت، 

 بؤية ئةم ثيَوةرة كارامةيي رووندةكاتةوة.  


